
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33824 Quinta-feira, 14 DE MARÇO DE 2019

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº202/2019-SEGUP Belém, 12 de março de 2019
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: Processo Eletrônico nº2019/105657, e Mem. nº3/2019-
DPM, de 12.03.2019.
R E S O L V E: I- Conceder férias regulamentares no mês de abril de 
2019, para à servidora JÚLIA CRISTINA GOMES FERREIRA, Diretora, MF 
nº5393027/1 2017/2018, no período de 25.04.2019 a 24.05.2019.
 II- Designar a servidora, MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO FEIO, Coor-
denadora, MF 63290/1, para responder pelo cargo de Diretora, no referido 
período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 413635

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 14/2019 – GAB.SEC/SEGUP DE 14 DE MARÇO DE 2019.
O Exmº. Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segu-
rança Pública e Defesa Social do Estado do Pará no uso das suas atribui-
ções conferidas em lei:
CONSIDERANDO, a solicitação expressa no Mem. 017/2019-CRL/SEGUP e 
Protocolo nº 2019/102241;
RESOLVE: 
Designar o servidor HELDER COSTA DOS SANTOS, matricula nº 
5329833/2, CPF: 410.507.462-87, Gerente de Almoxarifado e Material, 
para exercer a função coordenador do processo de Cotação Eletrônica.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
PORTARIA Nº 15/2019 – GAB.SEC/SEGUP DE 14 DE MARÇO DE 2019.
O Exmº. Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segu-
rança Pública e Defesa Social do Estado do Pará no uso das suas atribui-
ções conferidas em lei:
CONSIDERANDO, a solicitação expressa no Mem. 018/2019-CRL/SEGUP e 
Protocolo nº 2019/102367;
RESOLVE:
Designar o servidor HERMÍNIO GUILHERME CALVINHO, matricula 
582767/1, CPF: 352.809.212-20, Coordenador de Recursos Logísticos, 
para exercer a função Coordenador do processo de Cotação Eletrônica.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 413875

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº 036/2019 
– DAL2, de 11 de março de 2019, que NOMEIA o MAJ QOPM RG 26308 
MARCO ANTÔNIO NOGUEIRA BARBOSA em substituição ao MAJ QOPM RG 
31127 DIEGO FERREIRA DOS SANTOS, como fi scal do contrato, a fi m de 
fi scalizar o Contrato Administrativo Nº 006/2018 – DAL/PMPA celebrado 
entre a PMPA e a empresa TCAR LOCAÇÃO DE VEÍCULOS EIRELI - EPP, 
cujo objeto destina-se a “Contratação de empresa especializada na pres-
tação de serviço de veículos automotores ”. E MANTÉM como fi scal interino 
o CAP QOAPM CARLOS ALBERTO DA SILVA.
JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL - CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 413816
SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº 037/2019 
– DAL2, de 11 de março de 2019, que NOMEIA o MAJ QOPM RG 26308 
MARCO ANTÔNIO NOGUEIRA BARBOSA em substituição ao MAJ QOPM RG 
31127 DIEGO FERREIRA DOS SANTOS, como fi scal do contrato, a fi m de 
fi scalizar o Contrato Administrativo Nº 041/2015 – DAL/PMPA celebrado 
entre a PMPA e a empresa BRASIL CARD ADMINISTRATORA DE CARTÕES 
LTDA, cujo objeto destina-se a “Contratação de Empresa Especializada na 
Prestação de Serviço de gerenciamento e manutenção preventiva e cor-
retiva de veículos da frota própria da Polícia Militar do Pará”. E MANTÉM 
como fi scal interino o SD PM RG 39065 DEOSMAR BATISTA DE AQUINO 
NETO.
JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL - CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 413809
NOMEAÇÃO DE FISCAIS DE CONTRATO: PORTARIA Nº 035/2019 
– DAL2, de 08 de março de 2019, que NOMEIA o SUB TEN PM RG 
22040 WENDEL DA SILVA MEDEIROS, como fi scal do contrato, a fi m de 
fi scalizar o Contrato Administrativo Nº 106/2019 – DAL/PMPA celebrado 

entre a PMPA e a empresa LOC ENGENHARIA LTDA, cujo objeto destina-
se a “Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviços de 
Engenharia para locação de estrutura com montagem e desmontagem 
para eventos em geral para a Polícia Militar do Estado do Pará ”. E NOMEIA 
como fi scal interina a CB PM RG 37598 NAYARA ANDREZA MONTEIRO 
MATOS.
JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL - CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 413805

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 010/2019-CPL/PMPA
Data: 07/03/2019
Valor: R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais)
Objeto: “Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar aulas no 
Curso de Formação de Ofi ciais da PMPA.”
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93
Data da Ratifi cação: 07/03/2019
Orçamento:
Programa de trabalho: 1425 – Segurança Pública
Natureza da Despesa: 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros/Pessoa 
Física e 3.3.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas 
Fonte do Recurso: 0101000000 
Projeto/Atividade: 6335- Formação de Agentes do Sistema de Segurança 
Pública
Plano Interno: 2100006335C
Origem do Recurso: Tesouro do Estado
Contratado: BARBARA GILMARA DA SILVA FEIO/467.033.062-49
Ordenador: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR

Protocolo: 413683

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Ato: RATIFICAÇÃO
Número da Inexigibilidade: 010/2019-CPL/PMPA
Data: 07/03/2019
Ordenador: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR

Protocolo: 413685

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO – PORTARIA: 109/19
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
CAP PM JOSÉ DE RIBAMAR GONÇALVES ALMEIDA/ AUXILIAR DF 
/301.140.122-53
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa
33.90.30– MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL

SUPRIMENTO DE FUNDO – PORTARIA: 110/19
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
TEN CEL PMCARLOS ADRIANO BENTES HORTA/ DIRETOR ODC 
/467.864.812-72
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa
33.90.30– MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL

Protocolo: 413786
SUPRIMENTO DE FUNDO – PORTARIA: 111/19
Prazo para Aplicação / Prestação de Contas (em dias): 60/15
Nome/ Cargo/ CPF do Servidor:
CEL PM CARLOS MAX AMARAL DANTAS/ CHEFE CINT /430.393.592-15
Fonte do Recurso 0101000000/Natureza da Despesa
33.90.30– MATERIAL DE CONSUMO
Valor: R$ 3.100,00
Ordenador: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL

Protocolo: 413789

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 284-DI-DF-19
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO
(OP. CARNAVAL 2019)
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: MOSQUEIRO - PA
PERÍODO: 01 A 06/03/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 COMPLETAS
SERVIDOR: SGT PM OZIEL DE ALMEIDA SILVA
CPF: 399.481.612-20
VALOR: 495,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO


